ATTENDITE, cavete vobis ipsis, a FERMENTO PHARISÆORUM, à fermento quo Pharisæi infecti sunt, ne vel inficiamini simili fermento, vel certè incauti decipiimini eorum fermento. Quod Matth. 16, v. 6, privatim discipulos monuerat, id palàm publicè hic facit.

QUON EST HYPOCRISIS. Hypocrisis est simulatio virtutis; quando quis non verâ sincerâque virtute, quæ ab animo præcipuè pendet, conatur esse præditus, sed externâ virtutis imagine specieque contentus est. Hæc fermento comparatur, quia fermenti modo vitii quidquid in homine esse potest boni, inficit

hominem, non justificat, non implet sanctitate, sed inflat inani specie, fallens hominum oculos, coram Deo nihil continet solidi. Poterat quidem Jesus hic discipulos admonere ut hypocrisin fugerent, etiamsi Pharisæos non nominaret; sed quia frequentissimus jam aderat populus, qui Pharisæos, virtutis justitiæque respectu plurimî faciebat, quanquàm illi contra non tantum non essent animo virtute præditi, verum etiam omnis generis vitii intus scaterent, et præter hæc palàm et ex professo adversarentur ipsi Christo Domini, ab eo recipiendo omnes avocare pertinacissimè niterentur, reprehensionibus hæcenus non emendati, sed deteriores redditi; idcirco illos nominat, eorumque insignem hypocrisin reteggit, ac nominatim tradit, non contentionis causâ (absit) sed, ne illi, sicut modis omnibus conabantur, populum à fide in Christum avocare valeret, id est, ut populus de fucâtâ illorum hypocrisi factus certior, desineret eos admirari ac venerari sanctitatis nomine, itaque emergeret è periculo illos imitandi et Christum rejiciendi. Sic ergo alloquitur hic Dominus discipulos suos, monetque fugere vitium hypocrisis (quo non faciliè aliud detestabilius), ut simul obliquè quasique aliud agens, moneat presentem multitudinem cavere, ne Pharisæorum hypocrisi, id est, auctoritate ornatâ inani specie virtutum, decipiatur, et à Christo recipiendo abducatur; eo fine, ut si seduci se sinat, prout tandem accidit, non possit sæpius præmonita excusationem afferre, qualem potuisset si hypocrisis illorum tutò latens, pro verâ sincerâque sanctimonîa permissa fuisset haberi. Erat

itaque admonitio hæc, tum populo, tum discipulis, multis modis necessaria.

VERS. 2. — NIHIL AUTEM, etc. Plures sunt hujusmodi *ῥηματα* sive sententiæ generales, familiares Domino Jesu, quæ ad varios usus ab ipso accommodantur. Ista hoc loco servire videtur, ad coarguendum hypocrisis, vitium quod studiosè occultatur, atque ita, ut eo cætera quoque vitia occultari posse putentur. Atqui pronuntiat Dominus nihil esse in hac vitâ occultum, quod non sit, vel in ipsâ, vel ut minimum in futurâ, revelandum. Vult hypocrita, malus quidem esse, bonus autem videri: frustrabitur sâa spe, dum, Deo justo iudice faciente, malitia ipsius toti mundo innotescet, magno ipsius probro, quemadmodum evidenter accidit Pharisæis. Quare rectè scribit in hunc locum V. Beda: *Est ergo sensus: Attendite ne emulemini simulatores: quia veniet profectò tempus, in quo et vestra virtus omnibus, et eorum reveletur hypocrisis.*